CeasaMinas
Departamento Jurídico

NN 1744 CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE PERÍCIA
TRABALHISTA FIRMADO ENTRE A
CEASAMINAS E CFA PERITOS
ASSOCIADOS.

Contrato 10 f 2017

B#T'Õiühu.$ :ii?i : i:iüP?$1i
;f;i..üb.iúü««úl ls'li:: .i?:à

2555-1045, na sequência denominada
s de Almeida Clementino, RG MG 14'164695,

resolvem, nas cláusulas e condições seguintes, e, ainda. considerando que:
(

atendido o art. 26, parágrafo único, 1, da Lei 8.666/931

2 - Considerando a determinação do diretor financeiro da Ceasaminas à fl. 02 verso deste
procedimento interno, que.determinou a contratação emergenciall

3 - Considerando o despacho do presidente da comissão permanente de licitação informando que
a licitação para a contratação do objeto orá contratado somente se realizará em 16/02/20171

(., 4 - Instrui o presente contrato quadro
apresentou melhor: valor, justificando-se.
parágrafo único,.ll, da Lei 8.666/931

comparativo de preços no qual a CONTRATADA
assim, sua escolha e restando atendido o art. 26,

5 - Os valores a serem cobrados pela CONTRATADA pelos serviços pactuados neste Contrato
encontram-se demonstrados no Procedimento Interno n.' 11/2017, que integra o presente
contrato;

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

HI H :HI H: l:$E'iáEEEH=:m:;'
d

/

CLÁUSULA SEGUNDA - üA FORMA DE EXECUÇÃO E ATIVIDADES A SEREM PRESTADAS'

«;«« Ir:HHâll;EIEãliEfã:ã ã Hall:l:::l l:l:
ossewiçosdescritos na cláusula primeira. . . . , ..- ----.

2.3 A contratada garantirá o sigilo do objeto contralaao rla lui liió tuyal

CLÁUSULA TERCEIRA'- DA REMUNERAÇÃO E DESPESAS

3.1 - O valor total para prestação dos serviços descritos na cláusula primeira é de R$
1 5.500,00 (quinze mil quinhentos reais), sen.do que o.s pagamentos serão realizados na proporção

;***X'liaEHãFUl$ih:: : ::nü: :
referentesàexecuçãodostrabalhosaquiprevistos. . . . .-....,.-.--;

3.3 - O valor total deste Contrato é R$ 1 5.500,QU (quinze mll qutrlíniitub icaiu/.(
CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

:*ÚÚ: : Ü$ H E:;:il:ll
ações 4.scritas.vedada a subcontratação de outra empresa ou de outros profissionais para o
fornecimento do objeto desta licitação.

CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO CONTRATUAL

5.1 - O prazo de execução é de 96 horas após a assinatura do contrato, quando deverá
ser entregue o relatório final e consolidado, com todos os trabalhos desenvolvidos e apresentação

respectiva. O objeto deste contrato será recebido após.a concordância expressa do chefe do
departamento jurídico da regularidade dos serviços prestados.

Í
CLÁUSULA SEXTA - DO' FORO DE ELEIÇÃO

6.1 - As partes elegem o foro da Comarca de Contagem para dirimir quaisquer dúvidas a
respeito do presente contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

7.1 -- O chefe do Departamento Jurídico da CEASAMINAS desempenhará a função de
Fiscal do Contrato.

CLÁUSULA OITAVA - DO AUMENTO E DA SUPRESSÃO

J
1'

8.1 - No interesse da CEASAMINAS, o valor inicial atualizado da dotação orçamentária
poderá ser aumentado ou suprimido até o limite de 25% (vinte e cinco por cento). conforme
disposto no art. 65, parágrafos I' e 2', da Lei n'. 8.666/93.

8.2 -- A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições licitadas, os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessáriosl e nenhum acréscimo ou supressão poderá
exceder o limite estabelecido nesta condição, salvo as supressões resultantes de acordo
celebrado entre as partes.

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES

9.1 - Ficará impedido de licitar e contratar com a União, pelo prazo de até 02 (dois) anos,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a
reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, se a CONTRATADA:

a) Convocada dentro do prazo de validade da sua proposta. não assinar Contratos

( b) Ensejar retardamento da execução do objeto do certame;

c) Cometer fraude fiscal

d) Apresentar documento ou declaração falsas

e) Não mantiver a proposta;

f) Comportar-se de modo inidõneo

g) Falhar ou fraudar na execução do contrato

9.2 -- As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF, e no caso de
suspensão de licitar, a licitante deverá ser descredenciada por igual período, sem prejuízo das
multas previstas no Edital e no Contrato e das demais cominações legais.

9.3 - Além do acima exposto, a adjudicatária sujeita-se às penalidades abaixo descritas

9.3.1 -- Aplicação, pela CONTRATANTE, das sanções constantes nos artigos 86 e 87, da
lei n.' 8.666/93, pela inobservância das condições estabelecidas para o fornecimento ora
contratado. a saberá

(

a) Advertência;

b) Suspensão do direito de licitar e impedimento de contratar com a Administração, pelo
período de até 24 (vinte e- quatro) meses, conforme disposto no inciso 111, art. 87. da Lei n'
8.666/93;

c) Multa de 0,5% (meio por cento). por dia de atraso na entrega, sobre o ,valor
correspondente ao item ou parte do item a ser fornecido, com limite do percentual de 20% (vinte
por cento);

M.
#'

d) Multa de 20% (vinte por cento) do valor total da obrigação, pela não entrega dos
produtos ou pela não assinatura do Contratos

multa

9.3.2 -- Declaração de inidoneidade oara licitar e contratar com a Administração Pública,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punir?flo ou até que seja promovida a
reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

9.4 -- Será assegurado ao fornecedor. previamente à
mencionadas neste item. o direito ao contraditório e à ampla defesa.

aplicação das penalidades

(
9.5 -- A aplicação de uma das penalidades previstas neste item não exclui a possibilidade

de aplicação de outras.

9.6 - As multas não eximem a CONTRATADA da plena execução do Contrato

9.7 -- O desempenho insatisfatório da CONTRATADA será anotado em sua ficha cadastral
junto a CEASAMINAS.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO

10.1 - A inexecução total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisão, conforme disposta
nos artigos 77 a 80 da Lei n.' 8.666/93 e alterações posteriores.

l0.2 A rescisão do Contrato poderá ser

l0.2.1 - determinada por ato unilateral e escrito da CEASAMINAS, nos casos enumerados
nos incisos l a Xll e XVll do artigo 78 da Lei mencionada. notificando-se a CONTRATADA com a
antecedência mínima de 30 (trinta) diasl ou(
12.2.2 - amigável, por acordo entre as partes, desde que haja conveniência para a
CEASAM}NASI ou

l 0.2.3 - judicial. nos termos da legislação vigente sobre a matéria.

l0.3 - A rescisão administrativa ou amigável será precedida de autorização escrita e
fundamentada da autoridade competente.

l0.4 - Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do
processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa

d
}'

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

-.,...J3él ;:'lS.i::yii::='EnS:::.::=#:Sg,i;:Sm'=:U#='lS:g:1%: ::l?11:
243 .190 .

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA GARANTIA

12.1 - A CONTRATADA garantirá a boa qualidade dos materiais, objeto deste Contrato.
Ressalta-se que os materiais objeto deste Contrato devem estar de acordo com as normas da
ABNT/INMETRO.

CLÁusuLA DÉciMA 'TERCEIRA - DA puBUCAçÃO

13.1 - A publicação do Contrato,
CEASAMINAS.

sob a forma de extrato será promovida pela

(
>

13.2 - E por estarem assim ajustadas, as partes com as testemunhas assinam o presente
instrumento de Contrato. em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins de direito.

@MG, 1 0 de fevqleiro de 2017

8

Diretor Presidente Ceaéaminas

.ju! i e.

Díretor Fin

íãuiaveli Cardosa
;eira Ceasaminas

%'ÉJ=É ::@,.,,«''
Jogo Marcos de Almeida Clementino

Dênio Pirex Salva
Fiscal do Contrato(

i$Í 506.i63.826.3a

!SSN }677- 7069 Diária Ofic;al da União SeÇãa 3 NO 42, quinta-feira, 2 de março de 20 17

1- 0 Fâtot' de Ajuste dõ Preços Relativos Enfie Setores

(Falar Y), de que tratam os $$ 1' e 4", 1], do artigo 4' da Lei n.
l0.742, de 6 de outubro de 2003, bem como o art. 3' da Resolução
CMED n. l,.de 23 de Éevereíro de 201 i, assume o valor de O%(zero

Nono Termo Aditivo n' 52/2014-1 ao contrato 52/2014. Partes: CEA-
SAMINAS e Plantio Serviços de Vigilância Lida. Objetd: Readequar
a composição do efetivo de vigilância no entreposto de Contagem,
através da supi'essào de 2 "vigilantes diurnos" e sua substituição por
2 "vigilantes motorizados diumos", acarretando um acréscimo mensal
de R$1.144,20 tio valor do conüato, até o término de sua vigência em
05/08/2017, o que representa um aumento de 0,26'%a, conãonne jus-
tificativas do DEPOR e SECAM. Data da 8ssütatura: 14/02/2017.

A CEASAMINAS comunica que está promovendo a lici-
tação acima, a realizar-$e no.dia 17/{)3/2017, às 14h00min, 110 Prédio
da Admittistração. A presente licitação tem por Dueto a concessão de
uso de una át'ea cam 65,60m', cotistitu8la pelas lojas 24 e 25, át'ea
localizada no Pavilhão GPl-A, no Enh'oposto de Ubet'lândia/MG, para
a seguinte atividade: Comércio atacadista de géneros alimentícios,
hoRi&utigraQjeiros, cereais, industrializados, produtos de otigetn ani-
mal, higiene pessoal e limpeza. O edital encontra-se disponível ao
site www.ceasüm

PREGÃO PRESENCIAll Na 32/2017

pot cento).
2 - O saldo do Fatos Y fica acutnulado ein 0,4932% (quatro

mil, novecentos e trinta e dois décimos de milésimo por cento), em

:onÊormidade com o item 3.3.6.3. 1 do anexo da Resolução n. 1, de 23

de fevereiro de 2015.
3 - Este Co

.xvlsos DE LICI'loÇÃO
PREGÃO PRESENCIA'L 'N' 25/201

blicai

tdo entra ein vig de sua pu A CEASAMTNAS
A CEASAMINAS omovendo

4h00min, no P!
LEANDRO PiNiiEiRO SAi;:xrLE

Ja Ad.
ISO d

loc:

bortiü
ll,

ite w

ia. a real

istração. A present
iâ área com 65,60i
no Pavilllão GPlll

jade: C

3a que está promovendo a lia.
/03/201 7, às 09h30nün, no Prédio

PREGÃO PRESENCIAL NO 33/20

por obÚeto a concessão di
ítuída pelas IQjas

di
unlcü qtlc
16/o3/2o1

ld o En'

Lçao
da Ad

di

tlíza

higiet
w.

ina

iúisttafão. A pl'esci
;om 33i

lotação
}titu

Eo

icadisiugranyen
)ssoal e

v.ceasaminas.com

:posto de Uber

to

/MG, P
adia/MG, para

Miüistêfiõ dl ;Agiicultyra,
Pêétíãtiã é;Abãiíê liüéHíõ

:a. 0 e(l
1'

tacada! de géneros alimel

canoas

leias, Pav
ap

B

-dui

la:
:bati

ili
d

iP

icontra disponível 10

.pessoal e lbnpeza. O
asaminas.çoü.bl

iÍllS. idusi

PREGÃO PRESENCIAL NO 2fi/201

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
ASAMTNAS

tliza

est promovendo a
09b30inin. no F ldi

d
22
V
gc

Clontnaen]/MG, 24 de
CUSTAVA ALBERTO FRANCA FONSECA

l)it'etoi'-l)I'cs

DE MINAS GERAIS S/A Ad

lfCâ li
ladare

ditos
disi

lioisüação. A presenn líci
uma área com 96,00m:

GPI.lzad oP

)m poi
]stituídá pe

3/2017.
,bjet

9, 21 COMPANHIA DE ARMAZÉNS E SILOS
DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EXTRATO$ DE INSTRUhIENTOS CONTRATUAIS /MG.
ulimct:

Pai'tes: CEASAMITNAS e Cl;A PERITOS 'ASSOCTADOS. ObÚi

Contmto n' l0/201 :onência do P hltemo HP 11/201 le oi'igeni atumal
ltutígranli
higiene pessoal

lte a idade

idustríalizados,

te www.ceasaminas.com.br.
O e.

9' TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SER
VTCOS N"042/20]2 - PARTES: 'CASEMG X ASSPROM OSSO
CTACAO PROFTSSTONALTZANTB DO MENOR DE BELO HO

io OBJETO: Constitui objeto do 9' Tei(

EXTRATO DE TERhfO ADITIVO

Prestaçi

98.2013 .
iH/MC

]a assim;

perícia trai
.03.0029 em

do proct

Vara do Tm

Prazo: o prazo de execução é de 96 horas,
Valor: R$ .1 5.500,00. Data da assinatui

de Cónti

dos a part
0/02/2017

)01 1889. PREGÃO PRESENCl:AI. N' 27/201

lção al
da Adro
uso de

lliZâ

}guint(

A ERAS.AMIBAS ica que es
5/03/2017. às

ando a

!2
rM'G, pi

ICI.

ódio
de

RIZON'
Aditivo. lsula d estabe

llmeni

nlS do novo sa

la no pavilhão
área C{

A .r
!04,00m:

c01
2por obÜeto

ída pelas lojas
de Contagem COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS

GERAIS DE SÃO PAULO

;onsl

tios' iDusi

pelas pa

ã idade: rC10 Ü
Entreposl

:ssoal e O edital

.d
:ad gêner08 alia

produtos de
)onça-sB despi

ts.com.bt.

lg

20CEDIMENT0 L]CITXTÓRTO N' ]/2017
46/2016. Por deteimülação da presidência d& REAGE

:ertanle será suspenso, "sine die", até as retiüícações que
!cessát'ias. no edital

!tylSO DB SUSPENSÃO

PREGA.O PRESENCIAL, N' 28/20t'

W
A CEAR.i4.MINAS comunica que

f03/201
prom:

101] 30]
a do a

Administração. A Drese:
uso de uma área cola 204,00m=

:alizada no pavilltãQ T;

:guinte atividade: Comércio al

o Entrep

ia: dia
itação tem por opte

;títuída pelas

de Contarei

cessão de

.23 e 24, área
rMG, para a

hor

Pau[o. 24 de íbvu'eito dc 20] 7.
gaNIA AR DA SlL;\ü APOSTOLICO

Prcsit[en e (]a Comissão Ju]gaclt»'a

igranUen is, indusi
de gêneros al

dos, produtos de COMjaNniA NACIONAL ox ABASTECIMENTO
bpezm

J\:\lSO DE l,TCITAÇAa
PREGÃO N" 1/20t7 - UA$G 135209

.:®®
8

0
br.

sponível w'

PREGÃO PltXSENCI/\l N' 29/2017
NO Prole

ÜÇ

012jet

;pecializada ila ptesl

i900201526
=!e se

clo, d-
'aços
Êab=

ita.

C

tacão acima, a realizam'
da Adiltiuistração. A preveni
uso de uua alga com 204,00in:

llizad:

A CEASAMINAS :omullica que
dia 15/03/201

promovendo a
14h00n)l

itacão tem noi obieto a concessão ae
ituída pelas lobas 25 e 26, alga

3postü de Contagem/MG, pala a

süperioi

óculo:

(dois) anos:
!e 05 (cinco) passai(

'o total

con
04 (qual

:0:

'0'

cor

ButigraQjeiro:

g
no pavilhão T.

idade: Coméi'cio al mista

dentes pessoais
lência Regiona

rdo com )guintes específicaçõe
ü CONAB no

a a
tquia e com

iras, pam atendi
do Mato G
lauto

Su.
le
a

!ssoal e
dos, produtos de origetn

géneros a los, hol'.

wwvKÇ .c01: br.
O edital Ua-S tôpo:

1.(100 cil
1 .600 cl atadas, 0 a RASO etano.

:u

PREGÃO PRESENCIAL N' 31/2017 CM movido
02/03/2017 de 08

Jeronitno Botei
Aquillo - CUIABA
tal/135209

}81100 no
16/03/2017 às 151

05

}vel ipo camiollet
11. T- alos:lte1ls

Ih00 e de 141)i
Nt' 510

dupla, 4x4

iO às
L

1) às
Bai

;tas

Ed.eve
MT ou www

ltrega das Prof
wp.compra

rCRdO a
il. na P

À CEASAMINAS
üizaí'-se no di

A presente
irei com 32,00

Edifício Minasbol

partir de
Abet'tem poi obye

lida nela dali

;a que está prom
16/03/2017, às 09b30]

iamenl
Dom
100. Ei

1003. Ed

.br/e.
i2/03/2017

Propo:

g

Dom

.ção acima, a
la Adm inist

o de uma
lizada

;são d-

:8, área
ltagem/MC

[lAGO VID.AL ARAUTO ABR
PleKo{

io site www.coinPi
.gov.

de C
IQV.

pre
s e dei

Este documento pode ser vuiüicado
pelo código 0003201 7030200002

SIDEC - O1/03/201

[e confbt'
Infraest

i0-22211-2017NE000068

IP n+ 2.200-2 de 24/08/2001, que
[e Chaves Públicas Brasileira - IC

)leüõ: P
a

íl